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Au deuxieme trimestre 2023 et comparativement a la méme période en 2022, le Tableau des opérations
financiéres de I’ Administration Centrale Budgétaire (TOF-ACB) présente les principales évolutions suivantes :

Au niveau des Recettes
Une augmentation des recettes de 193,48 milliards de francs CFA, soit 17,00% résultant principalement :

v de ’augmentation des dons notamment ceux regus d’organisations internationales (+56,18 milliards de
francs CFA) liee a un accroissement des décaissements de la Banque Mondiale (+55,71 milliards de
francs CFA) ;

v’ de I’accroissement des recettes fiscales (+115,60 milliards de francs CFA) attribuable a :

- la hausse des imp0ts sur les biens et services tirée principalement par I’augmentation de la taxe sur
la valeur ajoutée (+52,59 milliards de francs CFA) ;

- la hausse des impdts sur le revenu, les bénéfices et des gains en capital, essentiellement liée a
I’accroissement des impots sur les sociétés (+23,56 milliards de francs CFA) ;

- la hausse des impdts sur le commerce extérieur et les transactions internationales, essentiellement
porté par I’augmentation des droits de douanes (+9,12 milliards de francs CFA).

v de I’accroissement des autres recettes de 14,31 milliards de francs CFA essentiellement expliqué par
une augmentation des revenus de la propriété (+2,74 milliards de francs CFA) et celle des amendes,
pénalités et confiscations (+9,60 milliards de francs CFA).

Au niveau des Dépenses
Une augmentation des dépenses de 344,05 milliards de francs CFA (+24,90%) liée a I’effet conjugué de :

v T’accroissement de la rémunération des salariés (+47,94 milliards de francs CFA), de la hausse des
intéréts (+33,63 milliards de francs CFA), des prestations sociales (+26,87 milliards de francs CFA),
des autres charges (+24,63 milliards de francs CFA) et de la baisse des subventions (-81,51 milliards
de francs CFA) ;

v' la hausse des dépenses d’investissement de 301,66 milliards de francs CFA tirée par une augmentation
des investissements en batiments et ouvrage de génie civil (+304,53 milliards de francs CFA). Les actifs
non produits ayant baissé de 3,81 milliards de francs CFA.

Au niveau des transactions sur actifs financiers et passifs (financement)

Une dégradation des transactions sur actifs financiers et passifs de 157,06 milliards de francs CFA résultant
de :

v une amélioration des acquisitions nettes d’actifs financiers de 51,59 milliards de francs CFA induite
essentiellement par une amélioration des acquisitions nettes de numéraires et dép6ts intérieurs de
- 55,56 milliards de francs CFA;

v une augmentation des engagements nets de I’Etat de 208,65 milliards de francs CFA.

Au niveau des soldes caractéristiques :

v une amélioration de 151,10 milliards de francs CFA du solde net de gestion qui s’établit a 258,73
milliards de FCFA & T2 2023,;

v"une augmentation du besoin de financement de 150,57 milliards de francs CFA passant de -243,74
milliards de francs CFA a T2-2022 a -394,30 milliards de francs CFA a la méme période de 2023.



Tableau 1 : Tableau des Opérations Financiéres de I’Administration Centrale Budgétaire de T2-2022 a T2-2023

T3- T4- T1- T2- Variation T2-2023/T2-
2022 2022 2023 2023 2022
Absolue  Relative (%)
1 RECETTES 1138,26 1826,12 @ 2505,65 646,95 1331,75 193,48 17,00
11 Recettes fiscales 946,32 1468,18 2 038,99 515,90 1061,92 115,60 12,22
111 Impots sur le 343,85 51150 712,42 173,12 367,34 23,48 6,83
revenu, les

bénéfices et les
gains en capital

112 Impdts sur les 9,76 14,03 18,24 4,91 9,49 -0,27 -2,78
salaires et la main-
d’ceuvre

113 Impbts sur le 11,85 16,48 21,38 3,21 6,57 -5,29 -44.60
patrimoine

114 Imp6ts sur les 450,62 716,37 996,90 264,03 537,55 86,93 19,29
biens et services

115 Impots sur le 129,19 208,09 286,88 69,40 138,42 9,24 7,15
commerce
extérieur et les
transactions
internationales

116 Autres recettes 1,04 1,71 3,18 1,23 2,55 1,51 144,65
fiscales
12 Cotisations 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
sociales
121 Cotisations de 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
sécurité sociale
122 Autres cotisations 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
sociales
13 Dons 104,26 206,23 263,07 100,62 167,83 63,57 60,97
131 Recus 5,63 9,84 45,54 1,95 13,01 7,38 131,12
d’administrations
publiques
étrangeres
1311 Courants 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1312 En capital 5,63 9,84 45,54 1,95 13,01 7,38 131,12
132 Recus 98,63 196,40 217,53 98,67 154,82 56,18 56,96

d’organisations
internationales

1321 Courants 0,00 60,27 60,27 0,00 0,00 0,00
1322 En capital 98,63 136,13 157,26 08,67 154,82 56,18 56,96
133 Recus d’autres 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
unités
d’administration
publique
1331 Courants 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1332 En capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
14 Autres recettes 87,68 151,71 203,60 30,42 102,00 14,31 16,32
141 Revenus de la 70,00 125,00 161,01 18,19 72,74 2,74 3,91
propriété
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251
252
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26
261

262

Ventes de biens et
services
Amendes, pénalités
et confiscations
Transferts
volontaires autres
que les dons
Primes, droits et
indemnités
d’assurance autres
qu’assurance-vie et
régimes de garantie
standard
DEPENSES
CHARGES
Rémunération des
salariés

Salaires et
traitements
Salaires et
traitements en
especes

Salaires et
traitements en
nature

Cotisations
sociales
Utilisation de
biens et services
Consommation de
capital fixe
Intéréts

Aux non-résidents
Aux résidents
autres que les
administrations
publigues

Aux autres unités
d’administration
publigue
Subventions

AuX sociétés
publigues

Aux entreprises
privées

Aux autres secteurs
Dons

Aux
administrations
publiques
étrangeres

Aux organisations
internationales

14,69
2,37

0,62

0,00

1 382,00
1 030,63
451,22
407,21

395,18

12,02

44,02
114,37
0,00
103,96

15,67
88,29

0,00
142,33
139,88

2,45

0,00

173,56
0,00

3,57

22,31
3,78

0,62

0,00

2 210,69
1602,42
717,28
647,31

628,20

19,11

69,97
169,08
0,00
159,14

21,73
137,42

0,00
158,29
155,59

2,70

0,00

271,32
0,00

4,68

28,19
13,78

0,62

0,00

3584,23
237539
936,82
845,43

820,47

24,96

91,38
246,39
0,00
228,67

32,41
196,26

0,00
475,29
469,34

5,95

0,00

335,20
0,00

5,79

7,32
4,56

0,37

0,00

868,32
539,27
254,68
229,13

224,36

4,77

25,55
46,65

0,00
53,66

6,08
47,57

0,00
36,51
36,51

0,00

0,00

95,53
0,00

1,61

15,32
11,97

1,97

0,00

1 726,05
1073,02
499,17
449,09

439,74

9,35

50,08
109,50
0,00
137,59

20,13
117,46

0,00
60,82
58,52

2,30

0,00

169,26
0,00

3,96

0,63
9,60

1,35

0,00

344,05

42,39
47,94
41,88

44,56

-2,68

6,06
-4,87
0,00
33,63

4,46
29,17

0,00
-81,51
-81,36

-0,15

0,00

-4,30
0,00

0,39

4,26
406,01

215,42

24,90

4,11
10,63
10,28

11,28

-22,27

13,77

-4,26

32,35
28,47
33,03

-57,27
-58,16
-6,04

-2,48

10,87
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31

311
312
313
314

32
321
3211

3212

Aux autres unités
d’administration
publigue
Prestations
sociales
Prestations de
sécurité sociale
Prestations
d’assistance sociale
Prestations sociales
d’employeurs
Autres charges
Charges liées a la
propriété autres
que les intéréts
Transferts non
classés ailleurs
Primes, droits et
indemnités
d'assurance-
dommages et
régimes de garantie
standard
Solde net de
gestion
TRANSACTION
S SUR ACTIFS
NON
FINANCIERS
Acquisition nette
d'actifs non
financiers

Actifs fixes
Stocks

Obijets de valeur
Actifs non
produits
Capacité/besoin
de financement =
Financement
TRANSACTION
S SUR ACTIFS
FINANCIERS ET
PASSIFS
(FINANCEMENT
)
Actifs financiers
Intérieurs
Or monétaire et
droits de tirage
spéciaux (DTS)
Numéraire et
dépbts

169,99

36,21
0,00
32,27
3,94
8,97
0,00
7,64

1,33

107,63

351,37

351,37

347,06
0,15
0,00
4,15

-243,74

-239,73

-85,10
-87,61
0,00

-79,25

266,63

96,00
0,00
89,74
6,26
31,32
0,00
29,47

1,84

223,70

608,27

608,27

601,83
0,25
0,00
6,19

-384,57

-380,11

4,37
0,65
0,00

8,91

329,41

105,83
0,00
97,66
8,17
47,18
0,00
44,83

2,35

130,26

1208,84

1208,84

1199,03
0,80
0,00
9,02

-1078,58

-1075,59

-201,37
-206,20
0,00

-196,68

93,92

47,01
0,00
44,23
2,78
5,23
0,00
5,22

0,01

107,68

329,04

329,04

328,90
0,04
0,00
0,10

-221,37

-217,18

33,11
33,11
0,00

39,82

165,30 -4,69
63,08 26,87
0,00 0,00
57,63 25,36
5,45 1,51
33,60 24,63
0,00 0,00
32,42 24,78
1,18 -0,15
258,73 151,10
653,03 301,66
653,03 301,66
651,59 304,53
1,10 0,95
0,00 0,00
0,34 -3,81
-394,30 -150,57
-396,79 -157,06
-33,51 51,59
-33,51 54,09
0,00 0,00
-23,69 55,56

-2,76

74,21

78,58

38,39

274,48

324,27

-11,25

140,38

85,85

85,85

87,74

613,26

-91,84

61,77

65,51

-60,62
-61,74

-70,11



3213
3214
3215

3216

3217

3218
322

3221
3222
3223

3224
3225

3226

3227

3228
33
331
3311
3312
3313

3314
3315

3316

3317

Titres de créance
Crédits
Actions et parts de
fonds
d’investissement
Systemes
d’assurance, de
pensions et de
garanties standard
Produits financiers
dérivés et options
sur titres des
salariés
Autres comptes a
recevoir
Extérieurs
Or monétaire et
droits de tirage
spéciaux (DTS)
Numéraire et
dépbts
Titres de créance
Crédits
Actions et parts de
fonds
d’investissement
Systémes
d’assurance, de
pensions et de
garanties standard
Produits financiers
dérivés et options
sur titres des
salariés
Autres comptes a
recevoir
Passifs
Intérieurs
Droits de tirage
spéciaux (DTS)
Numéraire et
dépbts
Titres de créance
Crédits
Actions et parts de
fonds
d’investissement
Systémes
d’assurance, de
pensions et de
garanties standard
Produits financiers
dérivés et options

0,00
-8,36
0,00

0,00

0,00

0,00
2,50
0,00
0,00
0,00

0,00
2,50

0,00

0,00

0,00
154,63
84,77
0,00
-47,90
114,60

40,79
0,00

0,00

0,00

0,00
-8,25
0,00

0,00

0,00

0,00
3,71
0,00
0,00
0,00

0,00
3,71

0,00

0,00

0,00
384,48
266,27

0,00

48,62
185,31

72,06
0,00

0,00

0,00

0,00
-9,52
0,00

0,00

0,00

0,00
4,83
0,00
0,00
0,00

0,00
4,83

0,00

0,00

0,00
874,21
788,48

0,00
197,93
291,30

297,99
0,00

0,00

0,00

0,00
-6,71
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
250,29
237,15

0,00

40,10
144,92

-63,30
0,00

0,00

0,00

0,00
-9,83
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
363,28
304,60

0,00

4,66
226,32

-88,28
0,00

0,00

0,00

0,00
-1,47
0,00

0,00

0,00

0,00
-2,50
0,00
0,00
0,00

0,00
-2,50

0,00

0,00

0,00
208,65
219,82

0,00

52,56
111,72

-129,08
0,00

0,00

0,00

17,60

-100,00

-100,00

134,93
259,30
-109,73

97,49
-316,41



3318

332
3321

3322

3323
3324
3325

3326

3327

3328

sur titres des
salariés

Autres comptes a
payer

Extérieurs
Droits de tirage
spéciaux (DTS)
Numéraire et
dépots
Titres de créance
Crédits
Actions et parts de
fonds
d’investissement
Systemes
d’assurance, de
pensions et de
garanties standard
Produits financiers
dérivés et options
sur titres des
salariés

Autres comptes a
payer

ECART

-22,71

69,86
0,00

0,00
42,40

27,46
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-4,00

-39,72

118,21
0,00

0,00
6,38

111,83
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-4,46

1,27

85,73
0,00

0,00
-71,80

157,52
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-3,00

115,43

13,14
0,00

0,00
-73,09

86,23
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
-4,19

161,90

58,68
0,00

0,00
-66,91

125,59
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
2,49

184,62

-11,18
0,00

0,00
-109,30

98,13
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
6,49

-812,79

-16,00

-257,81
357,34

-162,16



* Recettes d’impots sur les biens et services

Les recettes d’impdts sur les biens et services se chiffrent a 537,55 milliards de francs CFA au second trimestre
2023 contre 450,62 milliards de francs CFA a la méme période de 2022, soit un accroissement de 86,93
milliards de francs CFA (+19,29%). Cet accroissement est tiré essentiellement par :

- la taxe sur la valeur ajoutée (TVA) y compris la TAF qui se situe a 362,15 milliards de francs CFA
(dont 214,14 milliards de francs CFA de TVA a I’importation) a T2-2023 en augmentation de 52,60
milliards de francs CFA par rapport a T2-2022;

- les autres droits d’enregistrement (ADE) qui s’établissent a 21,98 milliards de francs CFA a T2-2023
contre 18,69 milliards de francs CFA a la méme période de 2022 (+3,29 milliards de francs CFA);

- la prise en compte des taxes sur les boissons et autres qui alimentent le fond de soutien patriotique
(FSP) d’un montant de 22,98 milliards de francs CFA dans le TOF-AC en 2023.

% Recettes d’impots sur le revenu, les bénéfices et les gains en capital

Elles ressortent a 367,34 milliards de francs CFA a T2-2023 contre 343,85 milliards de francs CFA a T2-2022,
soit une augmentation de 23,48 milliards de francs CFA (+6,83%). Cette augmentation résulte principalement
de I’effet conjugué :
- d’une hausse de I’impdt sur les sociétés (IS) qui atteint un niveau de 210,6 milliards de francs CFA a
T2-2023 contre 187,05 milliards de francs CFA a T2-2022 (+23,56 milliards de francs CFA).);

- d’une baisse de 'imp6t sur les Bénéfices industriels, commerciaux et agricoles qui se situe a 16,62
milliards de francs CFA a T2-2023 contre 20,95 milliards de francs CFA a la méme période de 2022.

Graphique 1 : Recettes par catégorie a T2-2022 et T2-2023
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« Charges

Les charges s’établissent a 1 073,02 milliards de francs CFA a T2-2023 contre 1 030,63 milliards de francs
CFA a T2-2022, soit un accroissement de 42,39 milliards de francs CFA (+4,11%). Cette évolution résulte :

de ’augmentation des prestations sociales qui s’établissent a 63,08 milliards de francs CFA a T2-2023
contre 36,21 milliards de francs CFA a T2-2022 (+26,87 milliards de francs CFA) traduisant une hausse
des transferts aux ménages;

de la rémunération des salariés qui se chiffre a 499,17 milliards de francs CFA en accroissement de
47,94 milliards de francs CFA par rapport & la méme période de 2022. Cette évolution est imputable
aux rappels sur les primes et indemnités;

la hausse des intéréts de 32,35% par rapport a fin juin 2022 passant de 103,96 milliards de francs CFA
au premier semestre 2022 a 137,59 milliards de francs CFA a la méme période en 2023. L’augmentation
des intéréts s’explique par la hausse des charges de la dette intérieure (+29,17 milliards de francs CFA),
en raison du recours de plus en plus accru aux titres publics (bons et obligations du Trésor) ;

de la baisse des subventions qui s’élévent a 60,82 milliards de francs CFA a T2-2023 contre 142,33
milliards de francs CFA a T2-2022 (-81,51 milliards de francs CFA). Cette contre-performance résulte
d’une part de la baisse de la subvention des autres produits pétroliers (gaz butane) de 15,36 milliards
de francs CFA a T2-2023 (27,16 milliards de francs CFA) comparé a T2-2022 (42,51 milliards de
francs CFA) et de I’effet de base de la Titrisation moins-values 2021 de la SONABHY prise en charge
a T2-2022.

«» Dépenses d’investissement

Les dépenses d’investissements s’établissent a 653,03 milliards de francs CFA a T2-2023 contre 351,37
milliards de francs CFA a T2-2022, soit un accroissement de 301,66 milliards de francs CFA porté par celui
des actifs fixes. L’accroissement de ces derniers s’explique principalement par une augmentation des
investissements en batiments et ouvrage de génie civil (+304,53 milliards de francs CFA).

Graphique 4 : Dépenses par catégorie a T2-2022 et T2-2023
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Les transactions sur actifs financiers et passifs se sont soldées a -396,79 milliards de francs CFA a fin juin
2023, en dégradation de 157,06 milliards de francs CFA par rapport a la méme période en 2022. Cette situation
s’explique par :

une acquisition nette d’actifs financiers qui s’établit a -33,51 milliards de francs CFA a T2-2023 contre
un niveau de -85,10 milliards de francs CFA a T2-2022 , soit une hausse de 51,59 milliards de francs
CFA tirée par une hausse des numeraires et dépdts intérieurs (+55,56 milliards de francs CFA);

une accumulation nette de passifs qui se chiffre a 363,28 milliards de francs CFA a fin juin2023, en
augmentation de 208,65 milliards de francs CFA, comparativement a T2-2022. Cette hausse des
engagements nets résulte d’une hausse des numéraires et dépdts intérieurs (+52,56 milliards de francs
CFA), des titres de créances intérieurs (+111,72 milliards de francs CFA), des autres comptes a payer
intérieurs (+184,62 milliards de francs CFA ainsi que des crédits extérieurs (+98,13 milliards de francs
CFA) et d’une baisse des engagements nets liés aux titres de créances extérieurs (-109,30 milliards de
francs CFA) et aux crédits intérieurs (-129,08 milliards de francs CFA).

Graphique 5 : Evolution des acquisitions nettes d’actifs
financiers et accumulations nette de passifs par secteur de
contrepartie a T2-2022 et T2-2023 (en milliards de francs CFA)

Graphique 6 : Evolution des accumulations nette des titres
de créances et les crédits intérieures et extérieures a T2-2022
et T2-2023 (en milliards de francs CFA)
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